[image: image1.jpg]

 Российская Федерация

 Свердловская область

Дума
муниципального образования

Байкаловского сельского поселения

         30-е заседание  4-го созыва

РЕШЕНИЕ

30 января 2020 г.                           с. Байкалово                                           № 165
Об утверждении отчета о работе Думы муниципального образования

Байкаловского сельского поселения за 2019 год

Руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации от 10 октября 2003 года № 131-ФЗ, Уставом Байкаловского сельского поселения, Дума муниципального образования Байкаловского сельского поселения

РЕШИЛА:
1. Утвердить отчет о работе Думы муниципального образования Байкаловского сельского поселения за 2019 год.
2. Настоящее решение опубликовать (обнародовать) в Информационном вестнике Байкаловского сельского поселения и на официальном сайте Думы Байкаловского сельского поселения: www.байкдума.рф.

Председатель Думы

муниципального образования

Байкаловского сельского поселения                                             С.В.Кузеванова

30 января 2020г.
Глава муниципального образования

Байкаловского сельского поселения

               Д.В.Лыжин
30 января 2020г.
Утверждено
                                                                                 решением Думы
муниципального образования
 Байкаловского сельского поселения
 от 30 января  2020 г.  № 165
Отчет о работе Думы муниципального образования

Байкаловского сельского поселения за 2019 год
Деятельность Думы муниципального образования Байкаловского сельского поселения организована в соответствии с Уставом  Байкаловского сельского поселения,  Регламентом и  Планом работы Думы Байкаловского сельского поселения.
В 2019 году состоялось 10 заседаний Думы Байкаловского сельского поселения 4 созыва, посещаемость заседаний депутатами составляет:

Кузеванова С.В. – 100%

Андреева Т.А., Боталов Ю.А., Логинова Л.Е., Чернаков В.В. – 90%

Глухих П.А., Ударцева Е.А., Чащин Д.П. – 80%

Куликов И.Ю. – 70%

Барыкин В.А. – 60%

Всего принято 64 нормативно-правовых акта (в 2018 – 64 НПА), из них:

- 24 НПА по различным вопросам, относящимся к компетенции Думы (в 2018 – 3 НПА), в т.ч.  утвержден отчет об исполнении бюджета муниципального образования Байкаловского сельского поселения за 2018 год; бюджет муниципального образования Байкаловского сельского поселения на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов; приняты Правила благоустройства и др..

- в 38 НПА внесены изменения (в 2018 – 36 НПА), в т.ч. в Устав Байкаловского сельского поселения (2);  в бюджет муниципального образования Байкаловского сельского поселения на 2019г. (4);  в Правила землепользования и застройки  муниципального образования Байкаловского сельского поселения (в т.ч. в карту зонирования) в части изменения наименования зон (12) и другие (20);

- 2 НПА отменены, признаны утратившими силу (в 2018 – 5 НПА).
В 2019 году депутатами Думы рассмотрено ходатайство о присвоении звания «Почетный гражданин Байкаловского сельского поселения» и принято решение присвоить звание «Почетный гражданин Байкаловского сельского поселения» Заниной З.П.

В отчетному году проведено 4 заседания комиссии по бюджету, финансовой, экономической и налоговой политике (в 2018 – 1); 1 заседание комиссии по социальным вопросам и благоустройству (в 2018 – 1); 1 заседаний комиссии по соблюдению законности и вопросам местного самоуправления (в 2018 – 7), а также 1 совместное заседание трех постоянных комиссий (в 2018 – 1).
Одним из основных полномочий Думы является контрольная деятельность. На заседаниях Думы депутаты заслушали отчет об исполнении переданных МО Байкаловский муниципальный район полномочий по градостроению и внешнему финансовому контролю за 2018 год;  об итогах отопительного сезона 2018-2019гг. на территории сельского поселения и подготовке объектов коммунальной инфраструктуры к отопительному сезону 2019-2020гг..
В соответствии с Уставом Байкаловского сельского поселения, депутатами заслушан ежегодный  отчет Главы муниципального образования Байкаловского сельского поселения о его деятельности, деятельности администрации за 2018 год.
Реализуя контрольные полномочия, Дума взаимодействовала с Контрольно-счетным органом МО Байкаловский муниципальный район. В отчетном году Думой были рассмотрены представленные Контрольно-счетным органом:

- заключение на проекты решений Думы о внесении изменений в бюджет МО Байкаловского сельского поселения на 2019 год;
- заключение на проект решения «О бюджете муниципального образования Байкаловского сельского поселения на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов»;
- заключение на отчет об исполнении бюджета муниципального образования Байкаловского сельского поселения за 2018 год;
- отчет о результатах контрольного мероприятия «Проверка использования бюджетных средств, выделенных в 2018 году в форме субсидии на обеспечение населения банными услугами в рамках подпрограммы «Повышение эффективности управления муниципальной собственностью МО Байкаловского сельского поселения» муниципальной программы «Социально-экономическое развитие Байкаловского сельского поселения» на 2015-2024 годы»;

- акт по результатам аудита закупок товаров, работ, услуг, осуществляемых Думой МО Байкаловского сельского поселения в 2018 году.

Работа с обращениями граждан является одним из главных направлений депутатской деятельности. Необходимо отметить, что депутаты рассматривают все обращения, поступившие от граждан, принимают меры по оказанию содействия в решении вопросов, отслеживают их исполнение.
В 2019 году в Думу поступило 16 письменных обращений граждан (в 2018 – 14 обращений).  Все обращения граждан рассмотрены на заседаниях комиссий, Думы и направлены ответы. На  контроле депутатов находятся обращения граждан, которые требуют значительных финансовых вложений (проведение водопровода на ул. Мальгина с.Байкалово, ул.Революции д.Липовка; щебенирование дороги на ул. Заречная в с. Ляпуново, ул. 50 лет Победы в д. Захарова; ремонте плотины в д.Ключевая и др.).

.
Ежегодно депутаты Думы совместно с Администрацией МО Байкаловского сельского поселения проводят встречи с населением,  9 мая принимают участие в торжественном митинге, посвященному Дню Победы.
Думой осуществлялось тесное взаимодействие с прокуратурой Байкаловского района. Все проекты решений до их принятия направлялись в прокуратуру для проверки на соответствие действующему законодательству. В 2019 году в Думу  поступил 1 протест прокуратуры на решение Думы Байкаловского сельского поселения, принятый в 2008 году с требованием привести с соответствие с действующим законодательством (в 2018 – 2 протеста). Протест прокурора удовлетворен, в решение внесены соответствующие изменения.
Представители прокуратуры присутствовали на заседаниях Думы Байкаловского сельского поселения.
Принятые Думой нормативные правовые акты направлялись в прокуратуру района для проведения правовой экспертизы.
В 2019 году Дума активно осуществляла взаимодействие с органами местного самоуправления. Все проекты нормативных правовых актов, представленные Администрацией МО Байкаловского сельского поселения, рассматривались депутатами на заседаниях постоянных комиссий. На заседаниях Думы регулярно заслушивался заместитель главы Администрации Байкаловского сельского поселения о принятых мерах по поступившим заявлениям от граждан. Принятые решения Думы Байкаловского сельского поселения направлялись в Администрацию поселения для опубликования. В 2019 году было издано 14 выпусков «Информационный вестник Байкаловского сельского поселения», в котором опубликованы все муниципальные нормативные правовые акты Думы и Администрации Байкаловского сельского поселения.

Для получения информации о деятельности Думы Байкаловского сельского поселения имеется официальный сайт (http://байкдума.рф), на котором размещены План работы Думы, график приема избирателей депутатами, также ежемесячно размещаются повестки заседания Думы, проекты и принятые нормативно-правовые акты.